
 

ACTA DEL COMITE DE COMPETICIÓN F.M.N.  
ASISTEN CESAR BARRAGAN VARELA - Presidente 
  JOSÉ CARLOS CABELLO LÓPEZ – Vocal 

ANTONIO LOPEZ LEOZ – Secretario  
 

 

• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

 

ACTA  9 /2023-2024 
Reunión : 29-11-23 

SANCIONA AL:  

PARTIDO         : POZUELO-TRES CANTOS 
CATEGORIA    : JUVENIL MASC. 
CLUB  :  POZUELO  
SANCIONADO :   ENTRENADOR: ANTONIO LEAL 
  

CAUSA : En el minuto 0:04 del tercer periodo se le muestra tarjeta amarilla al 

entrenador del equipo local D. Antonio Leal, con nº de licencia 11856913 por protestar una 

decisión arbitral tras haber sido avisado anteriormente, Al finalizar el partido pide disculp  

INFRACCIÓN  :  LEVE - PROTESTAS AL ARBITRO  
TIPIFICACION  :  ART. 18.I.1.b - FORMULAR OBSERVACIONES A JUECES DEL REGLAMENTEO 
DE DISCIPLINA DE LA F.M.N  
SANCIÓN :  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN AMONESTACION 
ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
 
 

 

  
PARTIDO         : TRES CANTOS -REAL CANOE 
CATEGORIA    : INF. MASC 
CLUB  :  TRES CANTOS  
SANCIONADO :   ENTRENADOR: JUAN MANUEL MARTIN PAEZ   

CAUSA : En el minuto 0:13 del sexto periodo, se le mostró tarjeta amarilla al 

entrenador del equipo local (CN Tres Cantos), D. Juan Manuel Martín, por protestar una 

decisión arbitral del palabra y con los brazos abiertos. Al finalizar el partido, pide disculpas.  

INFRACCIÓN  :  LEVE - PROTESTAS AIRADAS AL ARBITRO  
TIPIFICACION  :  :  ART. 18.I.1.f – FALTAS DE CORRECCION O COMPOSTURA EN 
COMPETICIONES DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N   
SANCIÓN :  :  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN AMONESTACION 
ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
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PARTIDO         : VAN 03 Y POSEIDON-WATERPOLO LAS ROZAS 
CATEGORIA    : INF. MASC 
CLUB  :  WPOLO LAS ROZAS 
SANCIONADO :   JUGADOR: DAVID TIRADO 
  

CAUSA : EN EL MINUTO 3:39 DEL QUINTO PERIODO EL JUGADOR 

NUMERO 5 DEL EQUIPO VISITANTE CD LAS ROZAS, DON DAVID TIRADO CON EL 

NUMERO DE LICENCIA 09861538N FUE EXPULSADO POR TODO EL PARTIDO CON 

SUSTITUCIÓN A LOS 20 SEGUNDOS Y LE FUE MOSTRADA TARJETA ROJA POR 

GOLPEAR A UN CONTRARIO DE FORMA DELIBERADA EN LA DISPUTA DE UN 

BALÓN. AL FINAL DEL PARTIDO PIDE DISCULPAS SIENDO ESTAS ACEPTADAS  

INFRACCIÓN  :  LEVE – JUEGO VIOLENTO, FALTAS A LA CONDUCTA DEPORTIVA  
TIPIFICACION  :  ART. 18.I.1.n  DEL REGLAMENTO DE DISICIPLINA DE LA F.M.N  
SANCIÓN :  2 PARTIDOS, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 1 PARTIDO 
ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
: 
  

 

 
 

  
PARTIDO         : LATINA IARA MADRID MOSCARDO  
CATEGORIA    : CADETE MASCULINO 
CLUB  :  CLUB 
SANCIONADO :   LATINA IARA  
  

CAUSA : EL PARTIDO SE HA CELEBRADO SIN LAS CORCHERAS 

LATERALES QUE DELIMITAN EL TERRENO DE JUEGO  

INFRACCIÓN  :  LEVE. NO TENER PREPARADO EL CAMPO DE JUEGO EN LA FORMA 
REGLAMENTARIA, FALTA DE CORCHERAS PARA DELIMITAR EL CAMPO.  
TIPIFICACION  : ART. 7.1 DE LAS NORMAS DE WATERPOLO 2023/2024 
SANCION:  MULTA DE 20 EUROS. ART.20.3.c) DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA  
F.M.N  
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PARTIDO         : VAND O3-WPOLO LAS ROZAS 
CATEGORIA    : JUVENIL MASC. 
CLUB  :  WAPOLO LAS ROZAS 
SANCIONADO :   CLUB  
  

CAUSA : . EN EL MINUTO 4:52 DEL CUARTO PERIODO SE LE MUESTRA 

TARJETA AMARILLA AL EQUIPO VISITANTE CD. LAS ROZAS POR SIMULAR UNO 

DE SUS JUGADORES EN DOS OCASIONES UNA FALTA TRATANDO DE ENGAÑAR 

AL ÁRBITRO. 
INFRACCION:  NO SANCIONABLE 
TIPIFICACION: 
SANCION:        NO SANCIONABLE POR NO DETALLAR SEGÚN ART. WP 9-13.3 DEL 
REGLAMENTO DE WATERPOLO EL JUGADOR INFRACTOR  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 
  
PARTIDO         : VAND 03-WPOLO LAS ROZAS 
CATEGORIA    : JUVENIL MASC 
CLUB  :  WPOLO LAS ROZAS 
SANCIONADO :   JUGADOR JORGE BARRIOCANAL  
  

CAUSA : EN EL MINUTO 1:00 DEL CUARTO PERIODO SE LE MUESTRA 

TARJETA ROJA AL JUGADOR DEL EQUIPO VISITANTE CD LAS ROZAS, DON 

JORGE BARRIOCANAL CON NÚMERO DE LICENCIA 06655360B POR PROTESTAR 

UNA DECISIÓN ARBITRAL LEVANTANDO LOS BRAZOS. AL FINALIZAR EL 

PARTIDO PIDE DISCULPAS.  

INFRACCIÓN  :  LEVE. PROTESTAS AIRADAS AL ARBITRO   
TIPIFICACION  :  ART. 18.I.1.f – FALTA DE CORRECCION O COMPOSTURA DEL REGLAMENTEO 
DE DISCIPLINA DE LA F.M.N  
SANCIÓN :  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN AMONESTACION ART. 20.3.d EN 
CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 
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PARTIDO         : CIUDAD DE ALCORCON -CUATRO  CAMINOS 
CATEGORIA    : INF MASC. 
CLUB  :  CUATRO CAMINOS  
SANCIONADO :   JUGADOR : SAMUEL LOPEZ  
  

CAUSA : EN EL MINUTO 1:11 DEL PERIODO 6, AL JUGADOR NÚMERO 9 

DEL EQUIPO VISITANTE (CN CUATRO CAMINOS), DON SAMUEL LÓPEZ 

(51712641Q), SE LE HA MOSTRADO LA TARJETA ROJA Y SE LE EXPULSA CON 

SUSTITUCIÓN DISPLINARIA POR PROTESTAR ANTE UNA DECISIÓN ARBITRAL 

TRAS HABER SIDO EXPULSADO POR 20 SEGUNDOS, NO SIENDO AUDIBLES SUS 

PALABRAS AL ABANDONAR EL TERRENO DE JUEGO. PIDE DISCULPAS AL 

FINALIZAR EL PARTIDO  

INFRACCIÓN  : LEVE. PROTESTAS AL ARBITRO   
TIPIFICACION  : ART. 18.I.1.b –FORMULAR OBSERVACIONES A JUECES DEL REGLAMENTO     
DE DISCIPLINA DE LA F.M.N  
SANCIÓN :  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN AMONESTACION 
ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 
F.M.N. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 


